彭水农发〔2025〕47号

彭水苗族土家族自治县农业农村委员会

关于印发《彭水自治县2025年动物防疫工作

管理方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

经县农业农村委主任办公会议研究同意，现将《彭水自治县2025年动物防疫工作管理方案》印发给你们，请遵照执行。

特此通知
附件：彭水自治县2025年动物防疫工作管理方案
彭水苗族土家族自治县农业农村委员会
                        2025年4月28日
附件

彭水自治县2025年动物防疫工作管理方案
为有效开展2025年动物防疫工作，保障全县畜牧业健康发展，维护社会公共卫生安全和生态环境安全，加强基层畜牧兽医技术服务承包人员管理，建立“以监促防、以检计酬”兽医工作管理机制，结合市农业农村委工作要求及我县畜牧工作实际情况，特制定以下管理方案。
一、指导思想
深入贯彻习近平总书记关于加强国家生物安全风险控制和治理体系建设指示精神，全面落实中央和市委农村工作会议、全国和全市农业农村厅局长（主任）会议、全市畜牧兽医工作会议精神，严格按照“保供固安全、振兴畅循环”工作定位，坚持人病兽防、关口前移，预防为主、应免尽免的原则，集中力量抓好非洲猪瘟、高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫等重大动物疫病以及狂犬病、布鲁氏菌病、牛结核病等人畜共患病防控工作，保障畜牧业发展安全、畜产品质量安全和公共卫生安全。

二、管理内容

（一）动物防疫物资管理。各乡镇、街道要建立标准的防疫物资进出库台账，做到账物相符。要加强疫苗的运输、贮存等环节的管理，保证疫苗的效价。要做好废弃疫苗的回收与处理工作，严禁随意丢弃污染环境。若乡镇、街道因疫苗管理不善，出现未按规定温度保存疫苗导致疫苗失效的，在当季度基层畜牧兽医服务承包费中扣减500元。另因不按规定处理废弃疫苗造成不良事件的，在当季度基层畜牧兽医服务承包费扣减500元。

（二）动物强制免疫质量管理。各乡镇、街道在春、秋防完成后，对所实施强制免疫的畜禽进行抽样送检测抗。按照《关于下达2025年动物疫病监测任务的通知》（彭水动防办发〔2025〕1号）文件要求，若未完成监测送样任务的，送检病种血清的平均有效免疫抗体水平未达到70%以上的，各在当季度基层畜牧兽医服务承包费中扣减200元/人。
（三）人畜共患病防控管理。各乡镇、街道要做好春、秋季布病普查与检测送样工作，同时组织开展好犬的狂犬病疫苗免疫工作。按照《关于开展2025年度牛羊布病监测工作的通知》（彭水动防办发〔2025〕2号）文件要求，若布病未按时完成监测送样任务的，则在当季度基层畜牧兽医服务承费中扣减200元/人；若辖区内发生未免疫狂犬病疫苗的病犬伤人事件的，在当季度基层畜牧兽服务承包中扣减1000元/次。
（四）病死畜禽无害化处理管理。各乡镇、街道应积极落实属地管理责任、加强病死畜禽无害化处理的宣传、指导和监督工作。若发生在“12345热线”和“民呼我为”平台反映相关问题并经查证属实的，或因病死畜禽处置不当造成污染环境、水源等事件的，则在当季度基层畜牧兽医服务承包费中扣减500元/次。
（五）交办任务管理。各乡镇、街道应积极完成县畜牧发展中心有关交办任务，若因未完成而被全县通报批评的，在当季度基层畜牧兽医服务承包费中扣减500元/次。
三、管理依据

动物防疫物资管理以现场查证为准，布病监测、动物强制免疫质量管理以县动物疫病预防控制中心实际收到样品数量和检测结果为准，发生狂犬病病犬伤人事件以县卫生健康委通报情况为准，交办任务完成情况以全县通报文件为准。

	彭水苗族土家族自治县农业农村委员会办公室    2025年4月28日印发

★

彭水苗族土家族自治县农业农村委员会文件